Unde propterea, licet ad effectum vera & naturalis civilitatis requiratur nativitas in loco ad text. in l. Civis Cod. de incolis lib. 10. l. assumpcio §. filius ff. ad municipalem cum concord. per Barbos. dicta alleg. 4. num. 2. & 3. Gurb. dicta obser. 76. num. 1. Merlin. decisi 882. num. 1. & 2. Spontina Archiepiscopatus 14. Martii 1646. Verofia, Capyc. Lair. consult. 87. num. 1. ubi de quæstione, quando diversus est locus conceptionis à loco nativitatis.

Attamen si sequatur nativitas extra patrem originariam occasionaliter, quia nempē parentes ibi morentur occasione offici, feudi, militiae, vel mercaturae &c. habetur, ac si verè & naturaliter natus esset in propria patria Felin in cap. Rodolphus num. 14. de rescriptis ubi loquitur de ipsa natione extra ejus patriam Ferrarens. occasione offici, quod pater in alio loco exercebat, Menoch. cons. 80. num. 9. cum sequen. & lib. 6. præsumpe. 30. num. 16. & 17. ubi exemplificat in ejus filius, Grammat. dec. 103. num. 112. Ciriac. controv. 292. num. 30. cum sequen. latè Gurb. dicta obser. 76. Ottob. decisi 148. num. 8. & habetur in dicta Anconitana onerum sub tit. de Regalibus disc. 104. ac etiam in Avenionem. sub tit. de matrimonio, ubi au præceptum testatoris filii injunctum de nubendo cum Cive Avenionen. adimpletur nubendo cum Avenigen. originario nato in Civitate Parisen. occasione servitiū seu militiae apud illum Regem, cum similibus; ita etiam docente communī praxi & obseruantia illarum nationum, que occasione mercaturae extra patrem orig. nārām morari solent; Ac etiam habemus in nobilibus Neapolitanis, qui pro maiori parte natales extra eam Civitatem habere solent in eorum feidis, in Calabria, aliisque Regni partibus etiam remotis existentibus, multo magis in hac facti specie, in qua duplex concurrebat circūstantia, una occasione exercendimūs Senatorium, altera mortandi in patria tanquam in aere nativo ut potè magis salubri, & proficuo, stante ejusdem Marchionis infinita valetudine.

Atque dicebam considerandum esse, magis quam eff. differentiam inter casum, in quo dispertetur an per aliquem incolatum in loco, à quo deinde discedat, & contractum diceretur nec ne domicilium, seu quæsita civica qualitas domiciliaria, que esset in quæstione, ad effectum, ut non imprimetur, sū non acquiretur. Et casum, in quo dicta civilitate sine dubio tam legitimè impressa & acquisita, geretur de illius amissione, cum hoc secundo casu importaret diceretur p̄sonam, que inesse dicitur, ubi resultat amissio juris iam quæstū, & competentis, ut distinguendo inter ius quæstū & quærendū Mantica decisi 300. Gregor. & Adden. decisi 220. apud quos ceteri, & habetur præterim actum in dicta Avenionen. sub tit. de matrimonio, & in Neapolitana hereditatis sub tit. de fidelis commissis, ubi de distinctione inter conditionem repellentem à iure quærendō, & inducentem privationem iustis quæstū, & conferunt deducta in Fanen. dīc. seq.

Quamvis autem hæc in puncto iuris, ita procederent, undē si ea disputari contigisset in plena Camera,

ut meus erat sensus, probabilitet sperari debuisset resolutorio super dictarum Constitutionum non obstante, Nihilominus ex prudentialibus metiis determinatum fuit amplecti quandam specialitatem, ab eisdem Cameralibus oblatam, ut ea licentia, que ad sex menses alii forensibus concedi solet, haberetur ad plures annos, intra quos, stante dicti Marchionis infirmitate, ut veniens comprobavit, unde propterea punctus remansit indecisus.

## F A N E N.

### ADMISSIONIS

#### AD CONSILIVUM

P R O

JOANNE FRANCISCO  
THOMASINO,

C U M

#### MAGISTRATU CIVITATIS F A N I.

*Casus disputatus in Sacra Consulta, & resolutus ut infra.*

Disponente statuto, ut cives allesti seu aggregati teneantur infra annum acquirere in Civitate vel territorio domum vel prædium. An civilitas ad formam statutorum concessa suffragetur vel potius evanescat si dictum implementum non sequatur in tempore, quamvis posteā. Pendente lite super civilitate, vel munere Consiliarii, si ea pendente litigans extrahatur à bussolo, An debeat admitti ad administrationē, vel potius possit prohiberi.

Et aliqua de intelligentia Statuti Fanensis super capacitate, & qualitatibus eorum, qui debent assumi ad munus Consiliarii, Ac de subreptione, & nullitate indulti Apostolici super dicto munere, seū loco Consiliarii, Et quibus competat jus opponendi de hoc defectu.

S V M M A R I V M.

- 1 F Acti series.
- 2 Debitores Civitatis, vel alias cum ea item habentes admitti non debent ad ejus administrationem.
- 3 Declaratur quando id procedat.
- 4 Idem habetur in milibus Hierosolymitanis, ut debtores thesauri admitti non possint ad munera.
- 5 Idem in tutoribus & curatoribus pupilli, ejus curam habent.

## DE PRÆEMINENTIIS &c. DISC. XXXVIII.

- habentibus, quod declaratur quando id procedat.
- 6 Declaratur conclusio de quatuor super milibus Hierosolymitanis.
- 7 Possident danda est manutentio in jure votandi, seu intervenienti in Capitulo & Congregatione, vel si milibus etiam lite pendente.
- 8 Inspectio ne lite pendente super civilitate, vel alia qualitate necessaria ad Magistratus & officia Civitatis, interim possessor debeat manuteneri, & non possit impeditri.
- 9 Civitas concessa sub conditione vel onere adificandi domum vel aliud faciendi intra certum tempus, an cesset, si id non impleatur; Et de differentia inter conditionem & modum.
- 10 Implementum etiam post tempus re integrum admittitur.
- 11 De intelligentia Statuti Fanen, super habilitate ad munus Consiliarii. Et an qualitas originaria copulari vole requiratur cum habitatione 25. annorum, vel sufficiens alternativa.
- 12 De materia subreptionis, vel obreptionis gratiae, aut defectus intentionis; Et qua hos defectus excusent, Et de differentia inter gratiam exequitam, & sequendam.
- 13 Negotia gravia & perpetua puta circa civitatem pertinent ad totam Communatem, vel Consilium generale, non ad solum Magistratum.

## DISC. XXXVIII.

I S Q U E ab anno 1637. Jo Franciscus Thomasinus Oppidi S. Constantii per Civitatem Fani, ejusque plenum Consilium admissus fuit ad praedictas Civitatis civitatem, atque in verum civem electus, servatis tamen servandis ad formam statutorum, inter quæ illud caverunt, ut cives de novo alleati teneantur infra annum acquiretere domum in Civitate, vel aliquam possessionem in territorio, quod tamen infra annum sequutum non fuit, sed post plures annos domum, aliaque bona quæsivit. Cumque per eadem statuta disponatur, ad munus Consiliarii ejusdem Civitatis afflum non posse minores 25. annorum, ac etiam non nisi eos qui haberent originem paternam & propriam, acquistam per habitationem 25. annorum, isto autem requisito careeret dictus Jo. Franciscus, oportunitas assistebat obtinendi ex gratia Apostolica, & per viam extraordinariam hoc adeo honorificum munus, ex eo quod haberet eius filium in servitu Cardinalis Chigi Nepotis Alexandri VII. tunc Regnantis; Hinc proinde anno 1664: per litteras Apostolicas in forma Brevis obtinuit concessionem loci in consilio pro se, & dicto ejus filio, cum speciali dispensatione dicto detectu habitationis per annos 25. & cum generali derogatione quibuscumque statutis, reformationibus, & dispositionibus in contrarium non obstantibus, etiam specificam, ac individuum mentionem requirent, quæ littera exequitioni, quamvis ut supponitur cum quadam protestatione, demandata fuerunt, unde propterea idem Jo. Franciscus in Consilio intervenit, aliaque plurimum annorum spatio gessit, quæ per alios Consiliarios gesta fuerunt, vel geri consueverunt, ac etiam extractus fuit ad munus Magistratus, quod de facto exercuit; Circa vero annum 1668, sub nomine Magistratus dictæ Civitatis constituti ex Consalone o & Prioribus habitus fuit recursus ad S. Consultam, atque allegando nullitatem dictæ Apostolicae concess-

sionis tanquam surreptitia in statum fuit dictum Jo. Franciscum deleri de summo Consiliariorum, eique inhiberi, ne in eo munere amplius se ingereret, Atque pendente tempore necessario ad habendas à Gubernatore informationes per Sac. Consultam desideratas, & priusquam causa formiter proponeretur, calus dedidit, quod idem Jo. Franciscus extractus fuit unus ex Prioribus Magistratus. Unde propterea super duobus assumpta fuit dictio, super hoc scilicet incidenti, in lite pendente debet admitti ad dictum munus de Magistratu, illudque exercere, Ac etiam super negotio principali, Et proposita causa de mensa Aprilis 1669, prodidit resolutio super solo incidenti administrandi necne dictum munus, ut scilicet si oppositio esset per solum Magistratum particularem, illa non admitteretur, sed manuteneretur in exercitio proxime imminentis bimestris, si vero esset totius Civitatis, seu Consilii generalis, tunc supercederetur.

In hac igitur disputatione, ut dictum est, duas fuerunt inspecções, Una super dicto incidenti possessioni, lite pendente tam in munere Consiliarii, aliisque civitatis præminentibus, quam in exercitio muneris Prioris, seu de Magistratu, Et altera in bona jure in peitorio, seu negotio principali.

Quatenus pertinet ad primam, oppositores principale fundamentum constituebant in generali dispositione textus in l. rescripto §. debitores ss. de munere. Comitibus, & in l. i. Cod. de debitoribus Civitatis, l. 11. ubi disponit: debitores Civitatis ad ejus administrationem admittendos non esse, allegando etiā det. 149. n. i. par. 5. rec. & magis in specie Bullam Boni Regimini §. 16. ubi pariter disponit debitores seu alios interesses habentes cum Communitate ad Magistratum non admittit; Atque hinc inferabant possessionem non suffragari, cum illa etiam posita, quinimodo ubi etiam ageretur de cive, seu Consiliario originario, & cum quo super civilitate, vel munere Consiliarii nulla esset controversia vel difficultas, adhuc dicta qualitas litigii cum Communitate deberet eum repellere, seu impetrare.

Contrarium dicebam esse probabilius, etiam cum sensu veritatis, quoniam allegata jura, ac etiam Bulla boni regimini percutiunt casum debitoris Civitatis seu obligat ad ratiocinia, vel aliud cuiuslibet interesse habentis, quod iuste statutum est ex duplice ratione, Una scilicet, ne ita tempore sua administrationis iustum debitum sufficeret, eo que non soluto cureret liberationem seu aliam Communitati præjudicalem provisionem reportet, Et altera, ut administratores metu istius inhabitationis prompte, & fideliter suæ administrationis rationes reddant, ac reliquatum solvant, seu alias abstineant a ponendo in eorum manibus bona Communitatis, ejusque debitores effici; Ob quam ratione ita prudenter statutum est etiam in Sac. Religione Hierosolymitana, cum debitores Thefauri seu communis ætarii, vel alias ad ratiocinia obligati, concurrente non possint ad Commendas & Dignitates, vel officia Religionis ex dictu Et. d. det. 149. par. 5. rec. dec. 26. & 116. par. 7. & frequenter; Secus autem, ubi his est super ipso statu personæ, nam alias esset in libito æmulorum civium aliquem donec vivit inabilitate, ita movendo item in peitorio per plures annos verisimiliter duraturam, atque destructa remaneret juris regula, de qua infra, quod in hujusmodi & similibus causis lite pendente debet quis manuteneri.

Quod à simili probabam cum his, quæ in jure habemus in tutoribus & curatoribus, aliisque legalibus administratotibus ad illud munus non admittendis, si sunt debitores vel creditores pupilli, aut alias cum eolitem vel interesse habent, led si sunt iam admissi & possident, ac pendente possessione excitatur sub homines

nomine pupilli per contutores, aut coniunctos aliquam  
lis, & tunc aut illa est super mala administratione,  
& dubitatur in iure, an interim administratio sibi in-  
terdicenda sit, & sic impediens effectus sua pos-  
sessionis, quod ex probabilitate sententia remissum  
videtur judicis prudenti arbitrio ex singulorum ca-  
suum particularibus circumstantiis regulando, ac non  
defaci interponendo pro suspensione, quoties ad-  
sunt contutores, sine quibus ipse nihil explicare pos-  
test, sive eis non extantibus, quando unum vel plures  
adjunctos ex deductis per Franch. deci. 404. Menoch.  
de arbitrar. casu 196. & alios; Secus autem si lis esset  
super qualitate personali, puta, quod prætendereatur  
eum non esse legitimè conjunctum, ac cessare illam  
qualitatem, ob quam turela sibi delata & demandata  
fuit, nam tunc lis verè & propriè non est cum pu-  
pillo, cuius nihil interest ab uno vel ab alio admini-  
strari, quoties non concurrerit dictum objectum con-  
cernens ejus interesse, sed potius est cum oppositori-  
bus ad idem munus aspirantibus, ideoque in jure cau-  
tum non est ob hujusmodi excitatam litem interdi-  
cendam esse administrationem; Et idem juridicè dici-  
potest, & fortè praxis docet in proximè insinuato ex-  
empli Religionis Hierosolymitanæ, quod ubi quis  
non esset debitor Religionis, vel ad ratiocinia obliga-  
tus, sed sibi obsecreretur ab amulis, vel concurrentibus,  
quod non haberet legitimas qualitates necessarias ad  
exercenda munera Religionis, sive ad obtinendas ejus  
Dignitates, quia nempe non bene fuisse possit ha-  
bitum, vel non bene fecisset caravanas, aut resid. niam  
cum similibus, non debet ista lis impedire manuten-  
tionem in possessione, in qua ille reperitur; Et sic ma-  
gna differentia est, ubi inhabilitas provenit ex interef-  
fe buriali, quod directè habeatur cum ipsa persona,  
cujus administratio habenda est, & ubi provenit ex  
qualitate personali, cetera quam per amulos vel con-  
currentes lis moveri dicitur. Atque iste est causus omis-  
sus à Bulla, qua in verbis solùm loquitur de debitori-  
bus vel obligatis ad ratiocinia, ut in simili advertit  
Cobell. ad eam 4. Bullam cap. 4. n. 30.

Cessante autem hoc objecto, placitum remanebat,  
quod cum hic esset jam in possessione tam civitatis  
quam munierum Confiliarii, ac etiam exercitiū munie-  
rū Magistratus, &c de facto esset imbußolatus, & sic  
pariter constitutus in quasi possessione futura admini-  
strationis ab extractione resultare debentis, debebat  
in ea manuteneri, non solùm ex regula generali tra-  
dicta per Post. de manut. obser. 10. num. 37. cum seqq. & per  
Rotam in Oritana voti deci. 8. par. 5. rec. alias. 201. apud  
eum. Post. cum pluribus concord. agentibus de jure in-  
terveniendi in Capitulo vel in Congregatione &c.

Sed magis specialiter & ad rem ex iis, quæ ceteris  
diligeat & elaboratè collectis firmantur in individuo  
per Fab. de Ann. conf. 94. n. 1. cum plurib. sequen.  
ubi ponendo casum in specie illius, qui fuerat in pos-  
sessione munierum Civitatis ante motam litem, & de-  
inde fuerat imbußolatus pro futura extractione, quod  
lis ei mota super nobilitate vel civitate aut defectu  
requisitorum Statuti non debeat impediens ejus extra-  
ctionem & administrationem, quoniam bussula seu  
matricula constituit in quasi possessione ex collectis  
per Menoch. lib. 2. presumpt. 78. ac diligenter per eum.  
Fab. de Ann. qui plures seriatim referit, deducendo  
num. 7. cum sequen. distinctionem in hac materia tra-  
ditam per DD. Quod aut quis principaliter petit se  
declarari civem vel nobilem, ac admitti ad bussulum  
seu gubernium Civitatis, & tunc sub quæstione  
est, an si pendente hac lite eligatur, vel extrahatur,  
interdicte debeat necne administratio, referendo o-  
piniones hincindè & inclinando in illam, quæ

electo assisi ex autoritate Gutierrez. & decisio nra re-  
lat. per Oialoram; Aut verò agitur de illo, qui alias fuit  
de Magistratu seu gubernio, ac etiam imbußolatus  
fuerat ante moram litera, & tunc omnino certum &  
constans dicit, ut id præstare non debeat impedimen-  
tum, atque ita num. finali refert decisum per Sac. Con-  
silium. Et de consimili decisione, in casu tamen op-  
posito habetur apud Fontanell. de pæl. claus. 7. glof. 3.  
par. 10. num. 43. Ideoque sive oppositio esset per ipsum  
Magistratum particularē, sive per Consilium gene-  
rale ac totam Civitatem, mihi videbatur, quod de  
iustitia hæc lis præstare non deberet impedimentum,  
cum dicta distinctio per me originaliter excita in  
puncto principali oppositionis adverus gratiam Apo-  
stolicam percuteret punctum principalem petitorii,  
& an oppositores deberent audiri necne ut in-  
fra.

Quo verò ad alteram inspectionem, seu punctum  
principale, duo erant obiecta consideratione digna,  
cum reliqua continerent levitates discursu indigas,  
Primum quod Pontifex præsupposuisset dictum indul-  
tarium esse Civem, atque cum præsupposito civilita-  
tis voluisse solum exercere ejus supremam potestatem  
super duobus. Primum feliciter super dispensatione ha-  
bitationis per spatium 25. annorum requisitus per sta-  
tutum; Et secundò super collatione illius munieris,  
ad quod per electionem ab ipsa Civitate vel consilio  
cives assumi debent, Et sic noluisse gratiam facere  
super qualitate civilitatis in genere, quam præsuppo-  
suit, & quo præsupposito cessante dicebant gratiam  
corrue ex defectu intentionis.

Quod autem præfatus Thomassinus non esset civis,  
non obstante civitate sibi tradita de anno 1637. de-  
ducebant ex eo, quod illa fuisset conditionalis ad  
formam statutorum disponentium, ut huiusmodi Ci-  
ties alleagiarentur infra annum à die electionis  
acquirete domum in Civitate vel aliquam possessio-  
nem in territorio, unde cum id adimplatum non esset,  
ita dicebant dictam civilitatem evanuisse; Verum i-  
stud erat leve objectum, quoniam hoc implementum  
à statuto non adjicetur à parte antea, & tanquam  
conditio suspensiva impediens juris vel emolumenti  
acquisitionem, sed adjicetur à parte postea, & tan-  
quam modus, quo casu implementum non legecum  
in tempore, quoties non adest expressum pactum re-  
solutivum, non causat privationem seu admissionem  
juris querit, sed solùm, vel suspendit aliquos ejus ef-  
fectus & utilites, vel jus præbet cum monendi cum  
præfixione termini ac subsequente privatione, quate-  
rus adimplatur, justa communem ac receptam distin-  
ctionem, quam habemus inter modum & conditio-  
nem ex plenè deductis præsertim in Neapolitana ba-  
reditatis sub iiii. de fideicommissis &c in aliis frequenter,  
cum sit certum ac receptum principium; Et in individuo  
oneris iniuncti construendi vel acquirendi do-  
mum admisso ad civitatem, sed solùm id suspen-  
dat aliquos ejus effectus, habetur apud Menoch. conf.  
131. num. 20. & conf. 132. num. 19. Gratian. discept. 124.  
num. 11. Adden. ad Buratt. dec. 811. num. 12. & habemus  
generaliter in tot similibus, quoniam licet admissis  
ad Religionem Hierosolymitanam, ut gaudeant  
antianitate, alisque præminentius per stabilitatem in-  
jungatur onus faciendi caravanas seu alia adimplendi  
infra certum tempus, si infra istud id non sequatur,  
non exinde resulat, quod ille desinat esse  
miles, sed solùm suspenditur quod non currat antia-  
nitas, initianda ex tempore implementi; Idemque  
in provisio de Canoniciis vel Dignitatibus,  
qui

qui ad formam statutorum debent aliquid adimplere, quia si non adimplent in tempore, non per hoc deficiunt esse Canonici, sed solùm caretur aliquibus emolumenitum cum similibus,

Quod absque difficultate procedere dicebam, quando implementum jam subsequutum est, quamvis post tempus praeinitum, sed re integra, & non contradicente eo, cui adimplendum erat, nam tunc implementum post terminum sufficit juxta text. in l. se 10 ita quis h. sciaff. de verbis. oblig. Bart. Angel. 7. s. & ceteri in l. Insulam ff. de verbis. oblig. bene Rovt. dec. 53. n. 10. Manic. dec. 270. per totum Burratt. dec. 569. n. 4. Adden. ad eum dec. 571. n. 5. & 6. Et hic erat calus.

Alterum erat objectum deductum ex eodem statuto, disponente ad istud Consilarii munus non affluenti nisi cives de origine parentum, & propria, & de propria per habitationem 25; annorum cum ejus familia, ideoque oppositores dicebant copulativè per statutum requiri utramque qualitatē originis, & habitationis per annos 25. Papa vero hunc secundo requisito dispensaverat, non autem primo, Exinde inferentes ad generales receptas propositiones, quod ubi duo obstant, remoto unius non suffragatur quoad alterum, Atque dispensatio stet ad ejus praeciosi limites tanquam exorbitans operativa, extendenda non est ad ea de quibus non agit Geminian. conf. 33. num. 8. & ceteri per Gonzal. ad Regul. 8. gl. 13. n. 97. Gregor. dec. 87. & 109. utroque n. 6. Add. ad eum dicta dec. 87. num. 16. & seq.

Ita etiam inferendo ad vitium surreptionis vel obreptionis, ac defectum intentionis, quia si haec statutaria dispositio etiam narrata fuisset, id retraxisset Papam, vel eum difficultorem reddidisset, quod est surreptionis fundamentum.

Verum, cum sensu etiam veritatis, dicebam hoc objectum nullius esse momenti, quoniam in vero statuti sensu, genimoque intellectu dicta qualitates non copulativè sed alternativè considerantur, ut scilicet unam ex eis concurrens habere debeat, cum quælibet sufficiat ad veram civilitatem; Civis enim originarius dicitur ille, qui nascitur in loco, quamvis ejus pater in eodem loco natus non sit. Ac etiam ille qui licet non sit natus in loco, habet tamen patrem ibi natum, cum sola questio sit circā originem mediata m. avi, Ac verus etiam civis quoad munera & favores Civitatis dicitur domiciliarius, qui legitimū domicilium ad tristes juris jam cōtraxit; Sed quoniā controversialium est in jure, quando domicilium dicatur tale, quod hunc effectum producat, præterim circā spatiū temporis, ex iis, quæ in hac materia habentur deducta in Regien. consortis sub tit. de Canonici & Capitulo, & aliis. Idcirco statutum ad hujusmodi dubitantes dirimendas tempus habitationis præscribere volui etiam longum, & à jure exorbitans, adjecta etiam qualitate habitationis cum familia, ut ita verus & indubitatus Civis effectus dicatur, ad excludendum modicum & accidentale domicilium; Nil obstante, quod omnes dictas qualitates copulerum cum dilectione, Et, in qua per oppositores fundamentum constituebatur, quoniam licet regularis ac propria hujus dicti natura sit copulare, illaque copulativa dicitur, Attamen ratione subjectæ materiæ, ob absurdum scilicet & inconvenientem alias resultantiæ, sive ob verisimilem voluntatem, &c. receptum est illam stare posse alternativè, atque relolyi in dictiōnem alternativam, Vel, quæ verificatione unius ex pluribus alternatis contentatur juxta celebrem dictiōnem Franchi, sive à Rota canonizatam, ut in sua materia sub tit. de fideic. præterim in Perusina fideicommissi de corradis, ut testatore alium filio substituente, tub dupli-

ci conditione copulata cum dictione, & si sine filii, & ab intestato decesserit, ista dictio resolvatur in alternativam, vel, ut sufficiat unam deficitur; Et de eadē impropriatione in actibus inter vivos, ut dictio, & resolvatur in, vel, habetur a cum in Romana pecuniaria de Comitibus sub tit. de credito, ac in decisionibus in ea causa editis prima Aprilis 1661. & 23. Januarii 1662. coram Bourlemon, cum aliis generaliter collectis per Barbos, dictio, 110. n. 28. & 37.

Ablurda vero, seu inconvenientia resultantia ex dicta copulatione observabam esse evidenter, & repugnantia tam sensu quam litteræ statuuntur; Primo quia idem statutum ad capacitem hujus munera contentatur a statu naturali annorum 25, quod implicat cum requisito habitationis cum propria familia dum ita supponitur, ut habitator sit caput familie tanquam propriam familiam ibi habens, quod verificabile non est durante infantili & pupillari, quinimodo vix durante minori aetate, ut clare ad sensum; Secundò quia antiquissimus ac verus civis & nobilis originarius exclusus remaneret ab hoc munere, si, ut frequenter contingit in viris, natalibus, divitiis, vel litteris, aut armis magis qualificatis & conspicuis, in eo non verificaretur continua habitat per spatium 25. annorum, & si viri magis experti & qualificati, tales tuperū alios effecti per proximam in Romana Curia, seu moram in bello aut in aliis Principum aulis remanerent incapaces, quo nil absurdius; Et tertio quod etiam cives veri & originarii per propriam nativitatem, & successivum longissimum & continuum domicilium adhuc essent incapaces, eo quia pater in eodem loco natus non esset.

Omnem difficultatem removente subsequuta observantia, que in quibuscumque actibus est optima interpres, ut in specie statutorum advertitur dec. 59. nn. 13. & sequent. par. 10. rec. Casarangiana portio num. 16. Junii 1659. Albergato & frequenter, cum habentes unam ex dictis qualitatibus passim ad hanc munera admissi fuerint.

Præterea dicebam, quod haec materia subreptionis vel obreptionis, aut defectus intentionis dicitur potius facta quam juris, ut potest metienda ex conjecturis & administris aliisque facti circumstantiis, ex quibus desumenda est verisimilis Principis concedentis voluntas, & an taciturnitas vel respectivè expressio illegalum circumstantiarum, ex quibus hic defectus deducitur, ver similiiter retraxisset seu difficultatem redditus concedentem necne Ideoque dicitur materia arbitria ex deductis per Gregor. & Adden. dec. 150. num. 4. 10. & 11. Merlin. dec. 243. num. 8. & 9. dec. 83. num. finali par. 7. rec. & frequenter; Atque solam genericam cogitationem leu virtualem, ac verisimilem, aut per equipollens ad id sufficere advertitur dec. 101. num. 20. & 21. par. 5. rec. plenè dec. 107. numer. 25. par. 10. & sequens. Ad quam verisimilem voluntatem desumendam multum attenditur qualitas personæ, cui gratia concessa est, an cilicet sit Principi cognitus & dilectus, ita ut non obstante, quod tacita vel expressa fuisset altera qualitas, adhuc fuisset concessurus, ut ceteris collectis advertitur dec. 12. n. 41. & 464. n. 14. par. 5. rec. Romana Beneficiaria S. Petri 14. Maii 1655. Bevilacqua, & in aliis pluries; Prout adverti solet ad amplitudinem verborum, cum quibus obstantiarū derogatoria concepta est, ut advertitur dec. 506. n. 5. par. 1. rec. & dicta dec. 101. n. 22. par. 5.

Hæc autem omnia concurrebant, quoniam derogatoria concepta erat per verba ampla & effrænata, ibi, quibusvis reformationibus in contrarium aliquaque dispositionibus etiam juramento, &c. ac specificum & individuum mentionem requirentibus, &c.

Card. de Luca de juris sait. &c. & Praeminent.

L

Atque

Atque gratia concessa fueras intuitu filii ejusdem Joannis Francisci, actualis, & grati familiaris Cardinalis Nepotis ut supra.

Item in hac materia considerabam, pro regulando dicto arbitrio, in quo illa tota deposita est magnam esse differentiam inter casum in quo agatur de hac inspectione super gratia adhuc non executa, ad effectum judicandi, an sit exequenda necne, & casum conversum, in quo illa jam exequuta suumque effectum sortita cum subsequente possessione, agatur de ilius formalis retractione; Primo enim casu ipsi gratiato tanquam actori petenti gratiae exequitionem incumbit onus justificandi gratiam, ita ut oppositoribus gerentibus partes rei, sufficiat vincere per non jus, Atque per denegationem executionis nulla positiva injuria vel notabile dedecus resultare dicitur, cum sufficiat id explicari per actum tacitum negativum seu abstinentium; Secus autem in casu converso, in quo præsumptio est pro gratia jam exequuta & effectuata, id coque oppositores gerendo partes actoris gravantur onere plenè & concludenter probandi illum defensum, quem allegant profundum intentionis; Ac etiam quia iudex facere debet actum positivum formalis retractionis, ex qua resultat injuria positiva & dedecus, ideoque magis circumspectè procedendum est ob axioma, quod turpis ejiciunt, quam non admittunt hospi, quo etiam legitæ utuntur, ut per Alex. cons. 213. n. 7. lib. 7. Surd. cons. 46. n. 7. Ponderando etiam deducta in Calaguritanis beneficioribus de Bilbao coram Bichio dec. 25. & 29 post Zuffum de legiū processus, de qua in sua materia sub tit. de Beneficiis, circa differentiam notabilisem, quæ in jure consideratur inter casum, in quo agatur de privando aliquem beneficio seu jure assequito. Et alterum, in quo agatur de repellendo a beneficio assequendo, ut in hoc secundo sufficiat sola diffamatio seu levis probatio, in altero autem desideretur probatio perfecta & concludens.

Demum ponderabam, & Sacra Consulat ut supra probabilem censuit ponderationem, quod circa hanc oppositionem exaudiendus non esset solus Magistratus particularis constitutus ex Confalonero & Prioribus, Tum ex prudentiali motivo, ut id ex privata accumulatione unius vel duorum resultare possit, ut freques experientia docet; Tum etiam ex motivo legali, quod ad Magistratum particularem pertinet agere solus concientia currentem & ordinariam administrationem Civitatis, alia verò graviora negotia perpetuatem præferentia pertinent ad totam Civitatem, totumque populum, vel sicut ad Consilium generale, per quod totus populus representatur, ad text. in finali Cod. de vendit. rerum Civitatis lib. 11. ubi communiter DD. de quibus Menoch. cons. 80. num. 22. & seqq. Cacheran. dec. 39. Rot. dec. 39. dec. 447. par. 5. rec. apud Celsum dec. 38. & frequentius; Ac etiam quia unumquodque dissolvendum est eodem vinculo, quo est ligatum, Ideoque cum civitas de anno 1637. per totum populum seu Consilium generale concessa fuisse, unde quidam quasi contra factum ita initus fuit, demque se quatum esset in executione dictæ gratiae & admissione ad bussulum, idcirco totius Civitatis consensus in hoc distractu necessarius erat, quamvis eo etiam accedente, nisi aliae ignorantie accedant facti circumstan- tiae, adhuc in hoc statu mihi improbabilius videretur oppositio.

Occasione autem disputandi punctum possessorii de quo principaliter actum fuit, illudque sub die 17. Maii 1669. pro Thomalino resolutum, plenum quoque negotiorum principale implicitè dictum fuisse videtur, quoniam ex præmissis Sacra Consulta creditur oppositam surreptionem non adesse, Quatenus verò per-

tinet ad punctum possessorii advertebam ut supra, quod distinctio cum qua in prima propositione processum erat, an oppositio esset totius Civitatis, vel aliorum de Consilio seu Magistratu, nil faceret ad tem quoniam aut oppositio habebat subsistentiam, aut non; Si habebat, cum haec sit actio popularis, in qua quilibet potest interessatus, necessarium non erat ut tota Civitas esset in causa; Et si habebat, nil refereret totam Civitatem opponi cum ipsa, gerendo partes colligantibus, tollere non possit possessionem colligati competenter ejusque effectus; juxta ea cum de quo in d. cons. 94. Fab. de Anno, ubi erat totius Civitatis vel loci oppositio, ideoque inspectis terminis juris communis, dicta distinctione neglecta, certum videbatur jus hujus partis in possessorio, & ne impediri posset in exercitio Magistratus.

Non negabantur hæc per oppositores, quando seculata Clementina Constitutione cum dictis terminis tantum procedendum esset, sed insistebatur in hac lege particulari, per quam cum efficiatis ac ampliis verbis inhabilitantur nedum debitores vel ad rationcinia obligati, sed etiam quacumque item, vel controversiam habentes, atque ad hoc restringebatur difficultas; Pro cuius solutione observabam dicta Constitutionem §. 16. tres continere partes, Unam, in qua inhabilitantur usurparores, occupatores, & detentores bonorum Communitatis, Alteram, in qua inhabilitantur ejusdem Communitatis debitores, seu alias obligati ad reddendas rationes gestæ administrationis, donec solutio vel redditio rationum sequitur, & neutra ex his adaptabatur ad casum; Tertiam demum generalem, in qua oppositores fundamentum constituebant, inhabilitatiyam eorum qui qualcumque lites & controversias contraria ipsam Communitatem haberent.

Istam verò etiam cum sensu veritatis, dicebam intelligendam esse de illis litibus, in quibus Communitas gerendo formalem personam colligantibus, contendet de damno vel respectivè commodo ex victoria vel succubentia resultante, quod percutieret pecuniam seu aliud intereste ipsius corporis Communitatis, complexum tantius populi, omniumque eius ordinum, & sic tam nobilium, quam popularium & comitatuum, ut comprobare videatur illa verba personalia contraries Communitates, denotantia, quod lis percuteret totum ipsum corpus politicum, seu totam Universitatem, Quod ad præsentem controvèram adaptari non poterat, dum lis nullam percutiebat interesse ipsius Communitatis, cuius nulla utilitas resultabat, si gratia declararetur surreptitia, nullumque dominum positivum vel diminutio patrimonii, si declararetur valida, sed vere & propriè erat cum illis civibus, qui habentes necessarias qualitates alpabant ad locum Consiliarii per hoc Indulatum occupatum, vel cum aliis imbusolatis, qui extrahi sperabant in locum extracti, qui esset inhabilis; Aut ad summum cum solo ordine illorum nobilium seu civium qualificorum, ex quo constituitur consilium; Dando in hoc idem supra insinuatum exemplum tutoris, quia sicutem vel intereste haberet cum ipso pupillo, cuius utilitatem vel damnum, bonus, vel malus litis eventus causare potest, rectè intrat inhabilitatio, sed sicut moveatur per illos de parentela, quibus alias tuerla defenda esset, quatenus tutor ob aliquem personalem defectum, sive ob cessantem in eo parentelam, removebi debet, tunc dici non posset, quod lis esset cum ipso pupillo, & hic videbatur casus.

Ponderando etiam à simili terminos textus in l. a. de Cod. locati de facultate competente alicui expelliendi con-

conductorem pro usu proprio, quod illa competit, quando usus proprii necessitas superveniat inopinato post locationis contractum, scilicet autem si illa de tempore contractus vigebat, vel praevider poterat; Si ve ea qua habemus de facultate competere debitori compensandi cum credito sibi supervento aduersus proprium creditorem, quod non intrat pro illo credito, quod jam sibi competebat, ac praeexistebat de tempore contracti debiti cum similibus, qua recte ad easum adaptari poterant, cum hec opponendi causa de tempore, quo facta fuit imbusolatio, jam praexisteret. Ideoque cum eadem Clementina Constitutio, nescimus inhabilitet litigantes, seu alii inter se habentes, ut supra, sed etiam gravibus penis afficiat eos eligentes vel admittentes, atque oppositores allegarent pendentiam litis ulque ab initio executi Indulgi per oppositiones & protestationes. Hinc resultare dicebatur, quod ipsi ita allegarent propriam turpi iudicium propriumq[ue] delictum, dum constitutum non solum administranti ad Magistratum in alio busolo, quando forte justam excusatonis causam habeant, quod feliciter adhuc duraret illa reverentia, ob quam ipsum Indulgium executioni demandatum fuerat, sed administranti ad istud ultimum busolatum, de tempore quo ista causa cessiverat, cum ex bene deducitis apud Fab. de Ann. cons. 94, jus imbusolati non constat in extractione, qua est effectus casus & fortuna, sed constat in ipsa imbusolatione, quando de Magistratu effici dicitur, in substantia seu habitu, dilato solum effectu seu executione in tempore extractionis.

Et nihilominus dicebam sufficere ex his reddi probabilitate dubium, an Constitutione praedicta capiat causam necne. Tum quia in casu dubio lex nova particularis interpretanda est ad limites juris communis, a quo passim recipit interpretationem; Tum etiam quia id sufficit, ut interim tanquam exceptio dubia & altioris indaginis admitti non debeat in hoc summatisimo possessorio, circu[m] a quo quotidianu[m] in foro habemus, quod illi etiam obstat *decretum irritans*, & clauula *sablate*, ex quibus possesso inficitur, ac habetur non possesse. Et tamen si dubium est, an lex vel dispositio continens dictas clauulas adaptetur ad causam necne, non impeditur manutenatio; Ita pariter in facultativis & similibus, etiam in hoc summatissimo iudicio admittendis, quoniam id procedit, quando certum est adest qualitatem inhabilitativam seu redditum possessionem non manutenibilem. Multò magis ubi probabilius est legem non obstat, ac etiam concurrevit assistentia boni juris, ob quam facilius huic possessorio remedio locus datur; Et ex qua ratione laudabilis Curia stylus est, etiam in hujusmodi vel alterius possessorii disputatione, de bono jure saltē summatis gustate, quamvis vulgaris & quotidiana propositio sit, quod in hoc iudicio non queritur de justitia vel iustitia, sed attenditur nudum factum possessionis, cum id fiat ad ipsam possessionem melius colorandam, ac facilius eam reddendam manutenebilem.

FERRARIEN.  
REGIMINIS STUDIORUM  
PRO  
MAGISTRATU PARTICULARI  
CVM  
CENSILIO GENERALI  
CIVITATIS FERRARIAE.  
RESPONSU M.

An Consilium Generale representativum  
Caro. de Luca de jurisdict. &c. & Praeminent.

totius Populi seu Civitatis cui ex legibus competat aliqua administratio vel praeminentia possit istam concedere, & demandare Magistratui particulari. Et quantum posse, an sit quandocumque revocabilis necne; Et de ejusdem juris exercitio penes aliquos de corpore universali residente, quamvis ipsum jus habituale penes totum corpus resideat.

## SUMMARY

- 1 *Fact series.*
- 2 *Ratio questionis.*
- 3 *Novitates damnabiles.*
- 4 *Studia administrantur per Principem.*
- 5 *De praeminentia Civitatis Ferrariae ad instar Bononiae.*
- 6 *Ea qua resident penes Magistratum partcularem dicuntur existere actu, & in exercitio, habitu vero existunt penes totam Civitem;*
- 7 *Dantur exempla juris patronatus, fundi, juris conferendi, & simulium.*
- 8 *Deratione, ob quam administratio debet esse penes paucos.*
- 9 *Deinde, Consilio generali, & particulari.*
- 10 *Quod electio administratorum, ac etiam explicatio graviorum negotiorum pertineat ad totam Civitatem, tomique populum. Et de conseruacione, quod praecessores eligant successores.*
- 11 *De potestate Capituli Sede vacante ut eam exercere debent per unum.*
- 12 *An facultas per Consilium generale demandata Magistratui sit revocabilis, de affirmativa.*
- 13 *Quando constat de titulo infecto, vel revocabili, tunc possesso quantumvis longa non suffragatur.*
- 14 *Deratione, ob quam facultas de qua num. 12, non est revocabilis.*
- 15 *Quod administratores praecessores non possint sibi eligere successores.*

## DISC. XXXIX.

OST devolutionem Civitatis, ac Status Ferrariae ad Sedium Apostolicam, Clem. VII, ubi eaus Pontificatu illa effectum sortita est, praefatam adiens Civitatem, de anno 1599, ultra multa privilegia & praeminentias quas illi facit liberaliter concessit, praecipit etiam formam seu modum, quo mediante regi decreto iudicem Civitatis Communitas, cum Consilio scilicet Generali centum virorum unde *Magnum* seu *centum virale* nuncupatur, totius populi representativo, & cum Magistratu particulari habente aqualem administrationem juxta communem ultimam omnium ferè Italie, praeterrim vero Status Ecclesiastici Civitatum ut patet ex disc. preced. & disc. 30. & 31, ac aliis hoc eodem tit. Cumque in eadem Civitate adesse Academia seu publica Universitas studiorum, Hinc inter alias leges tunc prodita Civitatis administratione editas, fuit illa, ut studiorum regimen, cum electione lectorum, ac assignatione distributione, & augmentatione stipendiiorum, cum aliis ad idem regimen pertinentibus spectaret ad

dicatum Consilium. De anno vero 1601. Et sic in primo triennio in quo studiorum reformatio juxta leges vel stylum facienda erat, idem Magnum seu Generale Consilium, prævia narrativa, quod ob difficultatem convocandi semper ipsum Consilium Generale aliaque inconvenientia, id non de facili practicari poterat, cum interventu & auctoritate Cardinalis Legati, dictam facultatem translata in Magistratum particularē, cuius primus seu caput nuncupatur *Iudex Sapientum*, cui Magistratus adjuncti sunt duo alii officiales *Studii Reformatores* nuncupati de ipso corpore Consilii, & ab eodem ad instar aliorum de Magistratu eligi soliti, ex quibus omnibus constituitur Congregatio qua *Studii* nuncupatur, atque ita pacificè levatum fuit continuato spatio annorum 67. post quorum decursum excitata fuit difficultas, quod id fieri non potuerit, atque retroacta observantia abusu magis referenda esse, ex eo fundamento, quod præfatum Consilium Generalis potestatem non habebat derogandi dictæ legi Pontificæ, neque absque causa necessitatibus vel utilitatis hanc facultatem a se abdicare, & in alterum transferre, vel ex dispositio-

<sup>2</sup> ne textus in l. finali Cod. de vendit. rerum ad Civitatem pertinuentium lib. ii. Vel ex eo, quod cum hac potestas per Papam ipsi Consilio specialiter delegata sit, non poterat delegatus ad certum negotium seu certam causam particularem alium subdelegare. Atque super hoc in notula transmissa tanta disputatio ibi circumferri videbatur, an sollicet ista esset iurisdictione delegata particularis, vel potius concessio iurisdictionis ordinariae, vel delegatio ad Universitatem, unde resultaret facultas subdelegandi.

Super his autem ex parte dicti Magistratus seu Congregationis Studii consultus, Respondi parum probabilem videri hujusmodi excitata difficultatem, Tum ex generali axiomate, ut ea quæ diu servata sunt, atque longam habuerunt durationem, immutari non debeant, ad communiter notata per *Canonicas in cap. cum consuetudinis de consuetud. & Civilibus in l. in rebus ff. de const. Principiis ad text. in c. quis necesse, undecima distinctione. & c. hac autem 30. distinctione;* & advertitur præterim supra in *Forolivien. disc. 35.* ubi pater Sac. Consultam cum hoc axiomate prudenter processisse, ut observari deberet solitu, cum frequentius novitatis inconvenientia patere soleant.

Tum etiam proxime & stringenter, quia revera id non importabat abdicationem dicti juris à Consilio, ejusque translationem in alteram personam diversam, ita ut speciem alienationis redoleret, ac propterea dicebam extraneos remanere, tam dictos terminos textus in l. finali Cod. de vendit. rer. ad Civitatem pertinuentium, quam dictos alios terminos iurisdictionis ordinariae vel delegate, seu facultatis subdelegandi. Cum enim ante devolutionem dicta Universitas seu Academia administraretur per Duxem tanquam Principem seu Magistratum ab eo deputari solitum, eo modo quo videmus in magnis & celeberrimiis Studiis Neapolitan. Patavin. & similibus. Atq; id esse de rebus ad supremum Principem spectantibus, ejusq; curæ incumbentibus, quæ non nisi ejus auctoritate obtineri posse, plenè habetur apud nostrum eruditissimum Regnicolam *Borellum de præstantia Regis Catholicis c. 34. & latius c. 40.* Unde propterea stante devolutione, iurisdictiones, facultates, & præminentiae residentes penes feudatarium, de jure, alio non expreso, tanquam per reversionem ad suam primævam cauam competere deberent Summo Pontifici, seu Cardinali Legato ibi explicanti eas partes, quas Dux ante devolutionem explicabat. Hinc Summus

Pontifex, ut huic Civitati ad immediatam Sedis Apostolicæ subjectionem & obedientiam redeunt, quo majores geri possent, concederet præminentias, illamque præterim in omnibus ex aqua et adjacenti, & forsitan æmula Civitati Bononiensi, dum in omnibus & ad instar, easdem præminentias Oratoris apud Secdem, Auditoris Rotæ, ac Advocati Consistorialis parviter concessit, in hærendo vestigio *Juli II.* quando dicta Bononiensis Civitas excuso Tyrannorum jugo ad immediatam obedientiam & iurisdictionem Sedis Apostolicæ devenit, ita pariter hanc prærogativam administrandi publicam Academiam ad instar Bononiensis concedere voluit Civitati, ne alias illa prætendendi posset per Cardinalem Legatum, dirigendo concessionem in dictum Consilium tanquam constitutivum seu representativum totius populi totiusq; Civitatis, non autem quod præcisè in hoc electa esset industria dicti Consilii Generalis, quodque alias dicta administratio sequi non posset.

Atque in hoc mihi videbatur consistere æquivo-  
cum afferentium id esse contrarium præfatis legibus,  
quibus derogari non potuerit, quoniam præfatum  
jus seu præminentia verè residet & continuat penes ipsam Civitatem ejusque Consilium tanquam  
Civitatis representativum, absque eo quod desuper  
cadentier termini alienationis seu translationis. Cum  
enim Magistratus particularis esset pars seu mem-  
brum ipsius Consilii Generalis, ex quo ad tale munus  
ipsi Consiliarii seu Decuriones assumuntur, prout et-  
iam & duo Reformatores. Hinc proinde id solum o-  
peratur, ut exercitium illius juris, quod habuit est penes omnes, pro facilitori ac meliori administratione fit  
penes aliquos tantum de eodem corpe. Ad instar  
eorum, quæ habemus in materia iuri patronatus  
competentis alicui familiæ, seu generi personarum,  
quoniam illud tanquam individuum resida penes omnes & quemlibet eorum in solum ex plenè collectis  
per Bellon. iur. de jur. accresc. q. 6. c. 48. Et tamen fre-  
quenter exercitium penes aliquos tantum, prout unum,  
duos, vel tres seniores, seu penes illum, qui primogenitus,  
seu majoratus aut caput domus dicitur, esse tol-  
let ex deductis per *Carlin. controv. 22. ubi latè con-  
cordantes;* Quod etiam frequenter verificatur in  
feudis quamvis dignitatibus & de sui natura individuis  
juxta utrum Lombardia, quod ipsum feudū irt potest in-  
dividuum penes omnes agnatos, & à lege investitu-  
ra vocatos in solidum residere dicuntur, commoditas  
verò ac exercitium dividitur ex deductis in *Mutunen.  
fendorum sub ist. de feud. disc. 8.* sed frequenter ad-  
ministratio præterim iurisdictionis esse tollet penes  
primogenitum seu majorum natu, cadente solum  
quaestione, de qua sub ist. de fideicom. disc. 1. cum  
pluribus sequentibus major natus dicatur ille, quita-  
lis est per naturam & veritatem, spectata sola præ-  
rogativa artis, vel potius spectata prærogativa li-  
neæ.

Idemque frequenter habemus in jure conferendi  
beneficia competere. Capitulo vel Collegio, quod ta-  
men ex Statuto vel consuetudine explicari solet, vel  
per Canonicum Decanum, vel per Turnarium seu  
Hebdomedarium, qui nomine totius Capituli seu  
Collegii confere dicitur, continuante jure penes ip-  
sum corpus universale abque aliqua abdicatione seu  
translatione; Et magis frequenter praxis docet in cuta  
animalium annexa alicui Capitulo, seu Collegio, aut  
Monasterio, quoniam habitualiter illa residet penes  
ipsum Collegium, seu Capitulum, exercitium verò  
penes Vicarium, cum similibus.

Et hic mihi videbatur casus, ita exigente subjecta  
mate-

materia, seu rationis identitate, ob quam exercitium dictorum jurium penes omnes habitu residentium restrigitur ad unum, vel aliquos; Cum enim pro recta studiorum administratione indagare oporteat sufficientiam, applicationem, & mores Lectorum, & an illi confirmandi, vel reformati sint; Prout circa stipendia an debeant augeri juxta mensuram meritorum, idque pendaat magis a secretis & diligentibus informationibus, idcirco omnino congruum, immo necessarium videtur id à modico numero explicari, cum publicitas in Consilio Generali ex numero 100. virorum constituto magna inconvenientia produceret, atque res videtur impracticabilis.

Ad quod cprobandum deducebam determinationem Sac. Consultæ in Forolivien, de qua supra disc. 3. quod quamvis potestas admittendi aliquem ad Consilium in locum Consiliarii deficiens resideret penes Consilium generale, ita legibus expressè disponentibus, attamen facultas indagandvitam & mores, ac idoneitatem admittendorum resticta est ad Consilium parvum, seu secretum, ut ibi.

Quod in specie ponderabam ex eadem ratione practicari in earundem Civitatum regimine, siquidem de jure electio Priorum, seu Administratorum pertinet ad totam Civitatem, totumque populum in Generali Consilio congregatum, unde propterea reprobatur consuetudo, ut talis facultas resideat penes Magistratum particularem, quodque præcedentes sibi eligant successores ex deductis per Franch. dec. 101. & Rovit. in pragm. 1. de administrat. Universitatum, ubi plenè disputat, atque hanc consuetudinem sublinere conatur; Propter alienationes bonorum Communis, aliaque graviora negotia perpetuum statum, seu perpetuum præjudicium redolentia pariter à toto populo congregato in Consilio Generali de jure explicari debent, & tamen ferè ubique rationabilis usus introduxit, ut hæc sicut à Consilio ex aliquorum tantum civium numero constituto, ita dicto Consilio habente, solum exercitum illius juris, quod penes totum populum adhuc perseverat.

Et de jurisdictione ac præminentia Capituli Cathedralis administrandi Ecclesiam sede vacante, quod ex statuto, vel consuetudine ejus exercitium residere valeat penes Archidiaconom, seu aliam Dignitatem privative ad ipsum Capitulum habetur dec. 194. apud Post. de manut. atque Sac. Conc. Trid. sess. 24. de refor. c. 16. id statuit pro necessitate, ut in unum hæc iurisdictio in exercitium transferri deret, cum similibus.

Procedebant hæc de plano in ordine ad potestatem dicti Consilii Generalis faciendi præfatum decretem, dictamque administrationem demandandi Magistrati, seu Congregationi particulari, ita ut actus dici non posset invalidus ex defectu potestatis, ut per novitatis excitatores prætendebant; Difficultas autem residuebat, An eidem Consilio volenti per seipsum ad normam dictarum legum hoc regimen reaflumere, dictamque demandatam potestatem revocare, id fieri posset nec nō. Et quando non urgerent supradictæ rationes, ex quibus per quamdam speciem necessitatis pro recta administratione rationabiliter ita statutum fuit, certum videbatur id prefato Consilio licere, non obstante ad eo diurna observantia annorum 67. Licet enim juxta generali regulam textus in l. omnes & l. sicut Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum, omne ius præscribatur, ac etiam ex iuri canonici dispositi-

tione, ubi vehemens juris resistentia non obstat, consuetudo, seu observantia quadragenaria, etiam in iis, quæ sunt contraria attendatur, potissimum vero ubi concurrit aliquis titulus putativus, qui in presenti ex dicto decreto, ac etiam litteris Apostolicis ejusdem Clementis VIII. de quibus infra resul- tare videbatur, Attamen reflextendo ad veritatem, istæ considerationes, quæ more Advocati, seu Consulentis ad causæ opportunitatem deduci, ac de facili exornari poterant, cum copiosis allegationibus & regularum cumulis ignaro vulgo placentibus subsistentiam habere non videbantur, dum constabat de initio, seu titulo, cuius vigore per hujusmodi spatium hac administratio penes dictum Magistratum, seu Congregationem fuerat, qui titulus erat mere precarius, & consequenter de sui natura quandocunque revocabilis, ad text. in l. 1. & toto tit. ff. de precario.

Ubi enim constat de initio, seu titulo, cuius vigore aliquis possedit, tunc si talis titulus est infensus, seu defini natura revocabilis, ac non tribuens jus proprium, puta ex precario vel administratione, aut locatione & conductione cum similibus, tunc posses- sio quantumvis longissimi & diurni temporis nul- lum jus præbet, neque ad aliquam prescriptionem sufficit, ut poteretur ibis ad dictam causam, ob quam actus, non proprio, sed alieno nomine ini- tus est, juxta theoricam Innocen. in cap. duodum de decim. ubi ceteri Canonistæ, cum concord. per Capit. de Baron. prag. II. nn. 251. & seqq. & habetur plenè in Sabinen. exemptionis sub tit. de Regalib. disc. 47. & disc. 3. sub tit. defend.

Credebam tamen hujusmodi facultati revocandi locum non esse debere ex dicta ratione rectæ administrationis, quæ penes totum Consilium in exercitio sequi non posset absque pluribus inconvenientibus, adeo ut nisi decretum esset, ita ex integro decernere oporteret, vel congrueret, Unde tam dictum decretum de anno 1501, quām sequuta diurna observantia, pro meo judicio, attendi debebant, potius in ordine ad quamdam declarationem ejus, quod de jure & ex qualitate subjectæ materiæ facere oportebat, seu congruebat. Eodem modo, quo totus populus illam potestatem administrandi Communis, sibi de jure incumbentem transstulit in Magistratum particularem, quoniam ha- bunt quidem hæc initium, seu originem à causa voluntaria, & à quadam specie precarii, seu commis- sae administrationis, non inde tamen datur facultas revocandi, cum retractari non debeant ea, quæ facienda ex integro venirent, si facta non essent; Eatenuis autem apud Franch. d. dec. 201. cum aliis per Rovit. d. prag. 1. de administrat. Universitatum, dicitur tolerandam non esse diurnam observantiam, quod jus eligendi administratores residens penes totam Civitatem, seu totum populum, com- petat illis de Magistratu, qui successores sibi eligant, quatenus id irrationaliter videatur, ac habens juris resistentiam ob speciem monopolii, & Communis supplantationem, quod ita aliqui tantum ejus tyrannice & necessarii administratores redderentur, alternatim unis alios nominantibus, seu eligentibus, absque eo quod unali compellerent ad redditio-nes rationum; Unde propterea Sacra Congregatio plures damnavit in Confraternitatibus, seu Congregationibus consuetudinem, quod prædecessores administratores sibi eligerent successores eligendos à tota Confraternitate, seu Congregatione, ideoque dicebam punctum esse in ratione possidendi, magis quām in ipsa possessione.

Satis etiam dictum defecum potestatis revocandi suadebant literæ Apostolice ejusdem Clementis VIII. de subsequenti anno 1602. Cum enim Pontifex, quandam gabellam pro hujus studii substantiatione assignaret, ejusdem gabellæ administrationem, commisit dicta Congregationi particulari nullo facto verbo de Consilio Generali, undevicembris argumentum refutat, quod dicta decretatio, seu provisio anni praecedentis facta esset cum participatione, & consensu ejusdem Pontificis, quem omnino probabile est ab illo primo Cardinale Legato, stante tali temporis brevitate, certioratum fuisse, potissimum quia iste Pontifex donec vixit, reputando, & merito, illum Statum tanquam filium temporali Præcipiti Sedi Apostolica ab ipso genuitum, seu cooptatum, quandam peculiarum curam ejus negotiorum, etiam in minimis habuit, unde h.e.c omnia insimul conjungendo, mihi videbatur recte intrare propositionem suprà initio insinuatam, ut immutanda non sint ea, quæ longam durationem habuerunt.